¹ Sulpicius Severus, *Vita S. Martini*, ed. J. Fontaine (Sources Chrétiennes 133; Paris, 1967), 260.

quod statuit Constantinus ut imprimeretur crux in monetis Christianis; et hoc signo signarentur arma militum suorum.

8 Hoc autem signo non tantum vincuntur hostes infernales vel materiales sed etiam affectus carnales. Unde legimus de quodam nobili milite, quod iturus ultra mare fecit adduci ad se filios parvulos, quos valde diligebat. Et cum eos diu aspiciens amplecteretur, dixerunt ei famuli eius: Dimitte pueros istos et recedatis, quia multi vos expectant, ut vos deducant. Quibus ille: Ideo coram me filios meos adduci feci, ut excitato affectu ad eos cum maiori angustia mentis reliquam eos pro Christo et ita magis merear apud Deum. Profecto enim patria, propria, parentes, uxor et filii vincula sunt retinentia.

9 Sed teste Ieronimi: 'Facile rumpit hec vincula amor Christi et timor gehenne', pro cuius amore cum magno gaudio sancti labores sustinent et in laboribus delectantur, sicut ursus ictibus impinguatur, sicut aque Marath per immissionem ligni dulcorantur [cf. Ex. xv, 23], per farinam Helysei coloquintide agri, illa scilicet silvestria holuscula, de quibus clamabant filii prophetarum: *Mors in olla, vir Dei* [iv Rg. iv, 40], sua amaritudine privantur.

IO Hoc figuratum est in signo Ione, Mat. xii [39–41] et Ione i [15]: Misso enim Iona in mari *stetit mare a fervore suo*, quia quod prius videbatur importabile⁷ exemplo Crucifixi fit leve, qui se *exinanivit* usque ad carnem, usque ad crucem, *usque ad mortem* [Phil. ii, 7–8]. Sicut enim tigris rabido cursu insequitur venatorem et tanto affectu prosequitur fetum, ut se mittat in venatoris spiculum, ita Christus, ut nos eriperet de manu venatoris, id est dyaboli, in spiculum⁸ mortis se misit.

II Et ideo teste Augustini, cum Christus per alia beneficia ad amorem suum nos incitaret, per mortis beneficium nos coegit. Huius victoriae signum in figura eorum, qui nolunt⁹ crucem accipere: nolebat¹⁰ Achaz, rex impius, petere, quia nolebat¹¹ Deum glorificare, Ysa. vii [11–12]: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo; et dixit: Non petam et non temptabo Dominum*, alia littera est: non exaltabo Dominum. Sciebat enim rex impius quod si peteret accepturus esset et glorificaretur Dominus.

⁷ importabile C, M, P3] om. P5

⁹ nolunt C, M, P3] volebat P5

¹¹ nolebat C, M, P3] volebat P5

⁸ spiculum C, M, P3] speculum P5

¹⁰ nolebat C, M, P3] volebat P5

Constantine decreed that the cross be imprinted on Christian coins; and with this sign the weapons of his soldiers were signed.²